*Ÿ* Elisabet Zachariae magnum virum genuit. Alleluia.

*R* Ioannem Baptistam Praecursorem Domini. Alleluia.

*R* Collaudanda semper est Christi clementia, qui beati Ioannis Praecursoris sui venerandas reliquias nobis concedere dignatus est. Alleluia: Quo protegente ab imminentibus periculis civitas nostra persaepe liberaretur. Alleluia. *Ÿ* Praeconem tuum nobis patronum dedisti, Domine. Quo protegente.

*R* Adoramus te Christe, qui nobis Beatum Ioannem Baptistam in cunctis periculis assistere voluisti. Alleluia: Ut eius sacrosanctae reliquiae prope nos solemniter asservatae, civitatem nostram ab omnibus adversitatibus liberam conservarent. Alleluia. *Ÿ* Gratias tibi agimus Salvator noster, qui Praecursorem tuum urbi nostrae singulare praesidium tribuere dignatus es. Ut eius. Gloria. Ut.  
(IX Lectio de Dominica).

*Ad Laudes Antiph. ut in I Vesperis.*

*Hymnus.*

Saepe tu gratus patriae imminentes  
Pellis aerummas, revocas labores:  
Saepe tu nostris removes ab undis  
Magna pericla.

Turbines per te rapidi fugantur:  
Pontus et vento tumidus quiescit;  
Si domos nostras sit adortus, ingens  
Pellitur ignis.

Si gravi tristes populi laborant  
Peste contacti, Prodromus benigne  
Fers opem, fuis precibus, recedit  
Lethifer annus.

Sicca si tellus, sitiantque vites,  
Arborum foetus pereant et aestu,  
Defluunt per te Ligurum rogatu  
Coelitus imbres.

Tu foves nostram patriam, repulsor  
 Tristium rerum, gravium laborum :  
 Sic tuis dignas meritis tenemur  
 Solvere grates.

Gloriam Patris, Genitique et almi  
 Spiritus terris hilares canamus ;  
 Tu, Deus, mentem pariterque nostros  
 Dirige gressus. Amen.

Ÿ. Iste puer magnus coram Domino, Alleluia.  
 R). Nam et manus eius cum ipso est, Alleluia.  
*Antiph.* et *Oratio* ut in I Vesperis.

*Ad Primam.* - *Lectio brevis.* Iohannes baptizavit baptismo poenitentiae populum dicens, in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est in Iesum.

*Ad Sextam.* - *Capit.* Cum impleret autem Iohannes cursum suum, dicebat: quem me arbitramini esse, non sum ego: sed ecce venit post me, cuius non sum dignus calceamenta pedum solvere.

*Ad Nonam.* - *Capit.* Iohannes baptizavit baptismo poenitentiae populum, dicens, in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est in Iesum.

*In II Vesperis* omnia ut in primis.

*Ad Magnif.* O felix reliquiarum munus nobis coelitus concessum; per te urbis nostrae extinguuntur incendia, sedantur bella, pellitur pestis, optatam salutis pluviam impetramus: tumentis ponti fluctus quiescunt, infestique turbines propelluntur. Alleluia.

*Tutto il resto come nell' ufficio odierno.*

#### b) Missa Translationis S. Iohannis Baptistae.

*Introitus.* -- Gaudeamus omnes in Domino diem festum celebrantes sub honore. B. Iohannis Baptistae, Alleluia, de cuius solemnitate gaudent Angeli, et collaudant filium Dei, Alleluia alleluia.  
*Psalm.* Laudate Dominum omnes gentes, et collaudate eum omne populi. Gloria Patri, etc.

*Oratio.* -- Deus, qui hodierna die Genuensium urbem B. Iohannis Baptistae translatione glorificas, concede propitius: ut cuius sacrosanctas Reliquias veneramus in terris, eius meritis, et intercessione aeterna praemia consequi mereamur in coelis. Per.

*Epistola:* Actuum Apostol., Cap. XIX, 1-6.

Ÿ. Prius quam te formarem in utero novi te, et antequam exires de ventre sanctificavi te, Alleluia. R. Misit Dominus manum suam, et tetigit os meum, Alleluia.

*Vangelo* : S. Matteo, Capo III, 1 - 6.

*Offertorio* : Iustus ut palma florebit, sicut cedrus quae in Libano est, multiplicabitur, Alleluia.

*Secreta* : Munera, Domine, tuae Maiestati dicata sanctifica : et B. Ioannis Baptistae suffragantibus meritis, fidelibus tuis et prosint ad veniam, et proficiant ad salutem. Per.

*Communio*. — Tu Puer Propheta Altissimi vocaberis, praeibis enim ante faciem Domini parare vias eius, Alleluia.

*Postcommunio*. — Sancti Iohannis Baptistae nos, Domine, quaesumus veneranda commemoratione laetifica : atque ipsius meritis gloriosis Genuensium Urbem, eiusdem pignora reservantem, ab hostium impugnatione defende. Per Dominum.

(*Genuae, Typis Io. Ambrosii de Vincentiis, MDCLXIII* : Copia in Archiv. Arciv., *Liturgia, Reg. I*).

#### N. XXII.

1628, 26 febbraio. — Decreto S. R. C. che estende l'antico Ufficio della Traslazione delle Ceneri a tutto il Dominio della Repubblica.

*Ianuen.* — Respublica Ianuen. habens licentiam recitandi officium Translationis Cinerum S. Io. Baptistae pro tota civitate et dioecesi per fel. rec. Gregorii XIV, supplicavit illam extendi pro toto Dominio Genuensi, et S. Congregatio concessit, facto verbo cum SS.<sup>mo</sup>, die 26 februarii 1628. SS.<sup>mus</sup> annuit XX iulii 1628. Locus † sigilli Fr. Fulvius Benignus. Secret.

Il decreto veniva comunicato dall'Arcivescovo De Marini ai Vescovi suffraganei con lettera del 5 luglio 1628; e con altra del 25 maggio 1629 s'invitavano gli stessi a comunicarlo ai Regolari delle proprie diocesi.

(Vedi Archiv. Arciv., *Liturgia, busta II*).

#### N. XIII.

1672, 16 luglio. — Decreto che approva il nuovo ufficio della Traslazione delle Ceneri.

*Ianuen.* — Sacra Rituum Congr. ad preces Archiepiscopi, Capituli et Cleri Ianuen. supradictum officium prout iacet, (*è l'Ufficio che si recita oggidi*) in meliorem formam redactum, ac per Eminentiss. et Rev.<sup>mus</sup> D. Cardinalem Brancatium diligenter revisum et relatum approbavit, ac in posterum, in locum antiqui officii, recitari soliti per totam civitatem et Dioecesim Ianuen. ex concessione fel. rec. Gregorii XIV, et extensi pro toto Dominio Ianuen. per Sac. eandem

Congr. die 26 februarii 1628, annuente etiam Sanctissimo die 20 iunii eiusdem anni, recitari, ac imprimi posse concessit. Hac die 16 iulii 1672. — F. M. Episc. Portuen. Card. Brancatius. Bernardinus Casalius S. R. C., Secret.

(Arch. cit., l. c.).

#### N. XXIV.

### S. Bernardo

**a)** 1625, 31 luglio. — *Decreto del Vicario Arcivescovile che dichiara festa di precetto il giorno di S. Bernardo.*

MDCXXV. Die Iovis ultima Iulii in tertiis in Palatio Archiepiscopali Genue.

Multum Illustris, et Reverendiss. D. Christophorus Mercadantius I. U. D. Prothonotarius Apostolicus Illustriss. et Reverendiss. D. D. Dominici de Marinis, Dei et Apostolice Sedis gratia Archiepiscopi Genuen. Vicarius Generalis Sedens.

Partecipato negotio cum prefato Illustriss. D. Archiepiscopo per litteras, et attenta instantia facta pro parte Serenissimorum Collegiorum Serenissime Reipublice Genue, et attento etiam voto emisso per prefata Serenissima Collegia, etc. Omni modo, etc.

Decrevit sub pena peccati mortalis fore, et esse de cetero servandam festivitatem Sancti Bernardi in die festo eiusdem Sancti Bernardi, que celebratur die 20 Augusti cuiuslibet Anni perpetuis futuris temporibus in Civitate Genue, et eius Diocesi et in tota Provincia Metropolitana. Ita ut unus quisque abstineat a quocumque opere servili, audiatque Missam prout in diebus festivis de precepto fieri solet. Mandans id annotari in Calendario Sanctorum, et notificari per omnes Parochos dicte Diocesis inter Missarum solemniam unicuique populo ne de predictis ignorantiam pretendere valeat. Et ita etc.

Silvester Merellus Not. et Curie Archiepisc. Genue Cancell.

(Arch. Arciv., *Feste e Culto*, busta I).

**b)** 1625, 31 luglio. — *Grida emessa dal Ser.mo Governo per la stessa festa.*

Duce e Governatori della Repubblica di Genova.

Havendo noi assunto fra Protettori della nostra Repubblica il Glorioso S. Bernardo, che con sue lettere vivendo ci promise di non dimenticarsi giamai di noi, et fra l'altre cose havendo deliberato che il giorno della sua festa, che è alli 20 d'agosto si celebri, et si cessi da ogni lavoro, Perciò in virtù di questa grida ordiniamo

e comandiamo che sotto pena di diece scuti non solo nella città, ma in ogni luogo del Ser.mo dominio sì di terra ferma come di Corsica e Capraia ciascuno debba festare detto giorno a lode di Dio et in rendimento delle gratie che con sua intercessione habbiam ottenuto, et speriamo ogni giorno ottenere. Averta per tanto ciascuno a non contravenire, perchè sarà la pena irremissibilmente riscossa.

Nel Ducale Palazzo, a 31 di luglio 1625.

Nella Cancelleria del Magn.co Gio. Batt. Panesi Secr.

(Archiv. di Stato, Gride, Marzo 1619, N. 99).

**c)** 1625, 12 novembre. — Breve di Urbano VIII che ratifica la detta festa di precetto.

Urbanus Papa Octavus. — Ad perpetuam rei memoriam. Apostolicum Officium nullo licet meritorum suffragio nobis ex alto commissum postulat, ut in his, quae sanctorum Christi confessorum cultus, et veneratio in dies magis augeatur, eiusdem officii.... propensis studiis impendamus, piisque Christifidelium in id tendentibus votis benignum praebeamus assensum, prout conspicimus in Domino salubriter expedire. Sane nomine dilectorum filiorum nobilium virorum Ducis et Reipublicae Iannen. nobis nuper expositum fuit, quod cum ipsi in novissimis bellorum tumultibus Sancti Bernardi opem saepius imploraverint eundemque in Patronum et Protectorem solemnibus votis elegerint, pro eo, quem erga ipsum gerunt devotionis affectu, atque ut grati animi erga illum imposterum extet monumentum S. Bernardi festus dies de caetero tanquam de praecepto ut infra servetur, propterea sibi per nos desuper opportune provideri summo pere desiderant. Nos piis eorundem Ducis, et Reipublicae desideriis in praemissis annuere illosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a iure, vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, siquibus quomodolibet innodati existunt ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati: de Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris ritibus praepositorum consilio eiusdem Duci, et Reipublicae quod de caetero perpetuis futuris temporibus in universa eiusdem Reipublicae Ditione temporali, quam continentem appellant, necnon Regno Corsicae, aliisque subiectis Insulis ipsius Sancti Bernardi natalitius dies, tanquam festum de praecepto ab omnibus utriusq. sexus Christifidelibus Ditionis, Regni, et Insularum huiusmodi servetur, ac servari omnino debeat apostolica

auctoritate tenore praesentium concedimus, et indulgemus, ac decernimus et declaramus. Quocirca Venerabilibus fratribus Archiepiscopo et Episcopis, caeterisque locorum Ordinariis in Ditione, Regno, et Insulis praedictis constitutis per praesentes praecipimus, et mandamus, quatenus easdem praesentes in suis quisque ecclesiis, et Dioecesi publicari faciant et omnes, et quoscumque sibi subiectos ad praedicti festi celebrationem omnibus iuris remediis cogant atque compellant, super quo plenam et amplam illis per praesentes concedimus facultatem. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus ap.licis ac quibusvis privilegiis indultis, et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis, quibus omnibus et singulis eorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod praesentium transumptis etiam impressis manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiastica munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud S. Mariam maiorem sub annulo piscatoris die XII Novembris MDCXXV. Pontificatus nostri anno tertio. — Firmato: V. Theatin. — Firmato: Iacobus Cuneus Not. et Curiae Archiepiscopalis genuensis Canc. Transumptae et exemplatae fuere dictae litterae apostolicae S.mi D. N. Urbani Papae 8.º ex originali autentico in pergameno scripto per me notarium et cancellarium infrascriptum de mandato R.mi D. Vicarii archiepiscopalis Generalis de verbo ad verbum prout in eodem originali legitur et continetur et pro fide me subscripsi. Datum Genuae in palatio archiepiscopali anno a nativitate domini MDCXXVI, die 18 maii.

( Arch. Arciv., l. c. ).

**d)** 1626, 14 agosto. — *Lettera del Magnif. Gio. Luca Chiarari, Ambasciatore della Repubblica di Genova presso il Pontefice, indirizzata da Roma a Giulio di Agostino Pallavicino in Genova, per l'Ottava di S. Bernardo.*

Ill.mo Sig. mio Oss.mo. — Alla ricevuta del comandamento di V. S. Ill.ma ho fatto l'ufficio con Mons. Ill.mo nostro Arcivescovo, a cui è parso molto giusta la richiesta di celebrar l'ottava nella festa di S. Bernardo Protettore della nostra Repubblica; onde ne viene l'ordine a cotesto Mons. Vicario per la esecuzione. Et a V. S. Ill.ma è dovuto l'onore et il merito di sì grato e pio pensiero fra tutti gli altri suoi proprj. Io me Le conosco obligato per l'impiego di sì buona opra etc. — Roma, 14 agosto 1626.